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Vindkraftsplanen för Vingåkers kommun har  
upprättats hösten 2009 av Vectura Consulting AB på  
uppdrag av Vingåkers kommun. Arbetet har bedrivits i 
samarbete med kommunens tjänstemän.
Projektet är delfinansierat av Boverket.

Från Vingåkers kommun har deltagit:
Johan Cöster (chef  utvecklingsenheten)
Pierre Gustafsson (byggnadsinspektör)
Marie Haglund (energi- och klimatrådgivare/miljösamordnare)
Anneli Larsson (energi- och klimatrådgivare/miljösamordnare)
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Begreppsdefinitioner:
Effekt är en fysikalisk storhet som anger den energimängd som 
per tid överförs från ett avgivande till ett mottagande system. 
Effekten mäts i enheten watt, W.
kW=kilowatt eller 1000 watt
MW=megawatt eller 1 miljon watt
TW=terawatt eller 1 miljard watt

Energi förklarar en rad egenskaper hos naturen, bl.a.sambanden 
mellan arbete, värme och rörelse. Energi har SI-enheten joule (J), 
vilket är detsamma som wattsekund (Ws).
kWh=kilowattimme eller 1000 wattimmar
MWh=megawattimme eller 1 miljon wattimmar
TWh=terawattimme eller 1 miljard wattimmar

Elektrisk spänning, elektrisk potentioalskillnad, mäts i enheten 
volt.
kV=kilovolt eller 1000 volt.

Hastighet
m/s=meter per sekund

Ljudstyrka mäts i decibel. En ökning med 10 decibel motsvarar 
en tiofaldigt ökad intensitet.
dB(A)=decibel mätt genom så kallat “A-filter”
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1. INLEDNING

1.1 BAKGRUND
Vingåkers kommun var den första kom-
munen i Södermanland som beviljade 
bygglov för ett vindkraftverk, uppfört 
år 2008. Ytterligare bygglov för fem 
verk har beviljats men verken är ännu 
inte byggda. 

De första utredningarna visade att det 
är svårt med etablering av vindkraft 
i kommunen, undantaget Hjälmaren. 
Nya undersökningar visar att det är 
möjligt även på land. Hjälmaren och 
Hjälmarstranden har av Energimyndig-
heten bedömts som riksintresseområde 
för vindbruk.

Vingåkers kommun har erhållit bidrag 
från Boverket för att ta fram en vind-
kraftsplan.  Vectura Consulting AB har 
på uppdrag av Vingåkers kommun tagit 
fram detta tematiska tillägg till över-
siktsplanen i samarbete med kommu-
nens tjänstemän.

1.2 SYFTE
Planens syfte är att utgöra underlag för 
en strukturerad utbyggnad av vindkraf-
ten i Vingåkers kommun. Planen ska 
dels vara ett stöd i kommande bygglovs-
hantering och eventuell detaljplanelägg-
ning för vindkraft och dels ange riktlin-
jer för anmälan och tillståndsprövning 
enligt Miljöbalken som underlättar för 
vindkraftsintressenter att planera sina 
vindkraftsprojekt. I planen ska en av-
vägning mellan behovet av utbyggnaden 
av vindkraft och andra allmänna intres-
sen som kommunen har att ta hänsyn till 
redovisas. Denna vindkraftsplan utgör 
ett tematiskt tillägg till översiktsplanen.

1.3 AVGRÄNSNINGAR
Den geografiska avgränsningen innefat-
tar Vingåkers kommun inklusive Hjäl-
maren inom kommungränsen. Området 
som bedömts som riksintresse för vind-
kraft särbehandlas.

Planen avser kommersiella vindkraft-
verk. Kommunens riktlinjer för gårds-
verk redovisas under kapitel 4.4 Riktlin-
jer för vindkraftsetablering. Hobbyverk, 
mindre verk som används för att till 
exempel ladda båtbatterier, behandlas 
inte i denna plan.

1.4 NATIONELLA MÅL
Genom Kyotoprotokollet har Sverige, 
tillsammans med de övriga EU-län-
derna, kommit överens om att minska 
utsläpp av växthusgaser. Enligt proto-
kollet får Sverige öka sina utsläpp, men 
Sverige har nationellt bestämt att redu-
cera utsläppen av växthusgaser med fyra 
procent från 1990 års nivå fram till 2012. 
För att nå målet behöver man på natio-
nell nivå arbeta för att minska utsläpp 
genom att bland annat öka användandet 
av förnybara energikällor. 

Riksdagen har fastställt ett planerings-
mål för vindkraft. Planeringsmålet inne-
bär att det ska finnas planmässiga förut-
sättningar för att vindkraften i Sverige 
år 2020 kan ha en årlig produktionska-
pacitet på 30 TWh. Detta innebär att 
dagens cirka 1000 verk kan utökas till 
mellan 3000 – 6000, beroende på ver-
kens effekt.

Det finns även ett mål inom elcertifi-
katsystemet att användningen av el från 
förnybara energikällor till år 2016 ska 
öka med 17 TWh från 2002 års nivå. 
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1.5 POLITISKA MÅL I 
VINGÅKERS KOMMUN
Kommunen har, i förslag till översikts-
planen, uttalat en positiv inställning till 
utbygganden av vindkraft, se även be-
slut i kommunfullmäktige 2007-05-07 
KF §40.

1.6 PLANERINGS- OCH 
TILLSTÅNDSPROCESS
PLAN FÖR VINDKRAFT
Vingåkers kommun har bestämt att 
vindkraftsfrågorna ska särbehandlas 
i ett tillägg till den kommunövergri-
pande översiktsplanen. Planen antas av 
kommunfullmäktige efter ett sedvanligt 
samråds- och utställningsförfarande 
enligt bestämmelserna i Plan- och 
Bygglagen 4 kap. 

En separat miljökonsekvensbeskriv-
ning (MKB) har upprättas som en del 
av miljöbedömningen för planen enligt 
miljöbalken 6 kap 11 §. 

NY LAGSTIFTNING 
För att förenkla prövningen av vind-
kraftverk har ändringar gjorts 1 augusti 
2009 i Plan- och bygglagen, Miljöbal-
ken och i Förordning om miljöfarlig 
verksamhet och hälsoskydd. Avsikten 
med lagändringarna är att undvika dub-
belprövning av vindkraftsärenden. De 
nya bestämmelserna innebär bland an-
nat att det inte längre är vindkraftver-
kens sammanlagda uteffekt som avgör 
om verksamheten är tillstånds- eller an-
mälningspliktig utan vindkraftverkens 
antal och höjd i 
meter. 

BYGGLOV
Bygglov krävs inte när det finns till-
stånd enligt 9 eller 11 kapitlet Miljö-
balken. Bygglov krävs dock när an-
mälningsplikt gäller enligt Miljöbalken. 
Bygglov krävs (enligt 8 kap. 2§ 1st. 6 

PBL) för vindkraftverk högre än 20 
meter eller om vindturbindiametern 
är över 3 meter. Bygglov krävs vid fast 
montering på byggnad och om verket 
placeras närmare tomtgräns än verkets 
höjd över marken. 

ANMÄLNINGSPLIKT
Anmälan enligt miljöbalken ska göras 
för enstaka vindkraftverk som är högre 
än 50 meter (inklusive rotorblad), två 
eller fler verk som står tillsammans el-
ler ett verk som kommer att stå tillsam-
mans med ett befintligt verk. Bygglov 
krävs. 

TILLSTÅNDSPLIKT
Länsstyrelsen ska enligt Miljöbalken 
pröva anläggningar med två vindkraft-
verk där varje verk är högre än 150 
meter, inklusive rotorblad, eller anlägg-
ningar med sju eller fler verk där varje 
verk är högre än 120 meter. Bygglov 
krävs ej.

I förordningen om miljöfarlig verksam-
het och hälsoskydd finns en bestämmel-
se om vad en anmälan om vindkraft ska 
innehålla och att kommunerna i lämplig 
omfattning ska handlägga en anmälan 
tillsammans med ett bygglovsärende. 
Förordningen om miljökonsekvensbe-
skrivningar innehåller ett obligatoriskt 
krav på miljökonsekvensbeskrivning 
för vindkraftverk som kräver tillstånd.

I miljötillståndsprövningen kommer 
lokaliseringen och påverkan på omgiv-
ningen att prövas noga. Grannar och 
sakägare kan påverka under processen 
och även överklaga beslutet. Kommu-
nen ges medbestämmande genom att 
kommunens godkännande krävs för 
projekt som tillståndsprövas enligt Mil-
jöbalken, det vill säga större verk eller 
vindkraftparker. Om kommunen väljer 
att inte ta ställning eller är tveksam kan 
tillstånd inte ges, och detta kan ske utan 
särskild motivering. Beslutet att inte 
tillstyrka kan inte överklagas. Motsat-
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sen gäller däremot för godkännanden 
av vindkraftverk som kan överklagas. 
Är kommunen negativ till en etable-
ring bör den avge sin uppfattning 
redan under samrådsprocessen för till-
ståndsansökan, detta för att underlätta 
tillståndsprocessen. 

Regeringen kan tillåta en anläggning 
för vindkraft om det från nationell 
synpunkt är synnerligen angeläget att 
verksamheten kommer till stånd.
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2. PLANERINGS-
FÖRUTSÄTT- 
NINGAR

2.1 VINDFÖRHÅLL- 
ANDEN
Vindstyrka anges i meter/sekund 
(m/s). Vindtillgången varierar kraftigt 
på olika platser och med höjden över 
marken. Den utvunna vindkraften är 
direkt beroende av medelvindens stor-
lek, det vill säga att ju mer det blåser  
desto mer energi producerar kraftver-
ket. 

Under 2007 tog Uppsala universitet, på 
uppdrag av Energimyndigheten, fram 
nya underlag för beräkning av vindhas-
tighet. De nya vindkartorna har tagits 
fram för de tre höjderna 49 m, 71 m 
samt 103 m över nollplansförskjutning-
en. Nollplansförskjutningen är ungefär 
3/4 av vegetationens höjd. Över en 20 
meter hög skog anger kartan för 71 
meters höjd alltså årsmedelvinden på 
15+71=86 meter över marken.

Medelvinden är inte det enda viktiga 
vid lokaliseringen av vindkraftverk. På 
en plats med platt landskap och låg ve-
getation är turbulensen (vindens korta 
tidsvariationer sekund från sekund) låg 
och vindgradienten (vindhastighetens 
variation med höjden över marken) 
liten. I skogen kan medelvindhastighe-
ten för en viss höjd vara samma som 
medelvindhastigheten i ett slättland-
skap för en (möjligen annan) höjd. 
Turbulens och vindgradient kommer 
emellertid att vara olika mellan slätt- 
och skogslandskapet. Detta påverkar 
de laster som ett vindkraftverk utsätts 
för, men även hur mycket energi som 
verket fångar. Vid en turbulent och va-
rierande vind blir vindkraftverket helt 
enkelt inte lika effektivt och utsätts för 
större slitage.

Vindkartan över Vingåkers kommun 
visar att på höjden 49 m uppgår års-
medelvindhastigheten till mellan 5 
och 6 m/s. Endast inom ett mindre 
område ute på Hjälmaren överstiger 
hastigheten 6 m/s, se karta 2. Ett av 
Energimyndighetens kriterier för att 
klassas som område av riksintresse för 
vindbruk är att årsmedelvindhastighe-
ten lägst ska vara 6,5 m/s på 71 meters 
höjd över nollplansförskjutningen. Det 
enda område inom kommunen som 
har högre vindhastighet än 6,5 m/s på 
71 meters höjd är Hjälmaren och del av 
Hjälmarstranden. Se karta 3.

Allmänt sett kan man säga att det blå-
ser bättre ju högre upp man kommer. 
Vindenergikartan för 103 meter visar 
goda förhållanden över hela kommu-
nen (6,5 – 7,5 m/s), se karta 4. De goda 
energiförhållandena på 103 meters höjd 
är dock svårare att utnyttja med dagens 
teknik eftersom de kräver betydligt hö-
gre kraftverk. Ur kommersiell synpunkt 
är därför i dagsläget vindhastigheten på 
71 meters höjd över nollplansförskjut-
ningen mest intressant för utbyggnad 
av vindkraftverk.
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2.2 TEKNISKA KRAV

TYPER AV KRAFTVERK
Vindkraftverk kan delas in i tre kate-
gorier med avseende på storlek. Stora 
kommersiella kraftverk har effekter 
från ca 600 kW och uppåt. Gårdsverk är 
mindre till storleken och avser en fast-
ighets eget behov av energiproduktion. 
Den minsta typen av vindkraftverk är 
hobbyverk som används exempelvis 
för att ladda ett båtbatteri.

Utvecklingen under det senaste de-
cenniet har gått mot allt större kom-
mersiella verk med högre effekt och 
teknikutvecklingen gör det allt mer 
ekonomiskt att utnyttja vindenergin. 
Det pågår även forskning och utveck-
ling av andra modeller av vindkraftverk 
som exempelvis vertikala turbiner samt 
färre antal rotorblad. 

Idag byggs vindkraftverk på upp till 
3–4 MW på land. Ett sådant kraftverk 
har en navhöjd på ca 90 meter och ro-
tordiametern är ca 100 meter, totalhöj-
den för detta verk blir cirka 150 meter. 
Fortsätter utvecklingen som hittills är 
det troligt att även ännu större (6 MW) 
verk kommer att byggas i framtiden. 
Moderna vindkraftverk har variabelt 
varvtal och kan även vrida bladen 
så att effekten kan optimeras efter 
vindförhållandena. Rotorns varvtal är 
beroende av vindhastigheten och vind-
kraftverkets rotordiameter, ju större 
rotordiameter desto lägre varvtal vid 
samma vindhastighet. Sammantaget 
innebär detta att energiutvinningen kan 
optimeras och vid behov även anpassas 
efter vad elnätet behöver.

PLACERING
För att vindkraftverken ska producera 
bra måste placeringen av vindkraftverk 
inte bara ta hänsyn till medelvinden 
utan också uppfylla andra vindparame-
trar. Dessa kvalitetsparametrar avser 
bland annat vindriktning, turbulens 
och vindskjuvning. Platsens turbu-
lens (variation i vindhastighet under 
en kortare tidsperiod) varierar mellan 
slätt- och skogslandskap och påverkar 
hur mycket energi som verket fångar. 
Vid en turbulent och varierande vind 
blir vindkraftverket inte lika effektivt. 
Vilken vindhastighet som råder på en 
viss höjd på en bestämd plats bestäms 
av hur den fria, övergripande vinden 
på mycket hög höjd bromsas upp av 
de lokala geografiska förutsättningarna 
såsom topografi och vegetation. Detta 
beskrivs som vindskjuvning.

Vindkraftverk kan med fördel placeras 
i grupper för att utnyttja vindenergin 
bättre. För att undvika att verk stör var-
andra i en vindpark rekommenderas ett 
avstånd på minst 5 gånger rotordiame-
tern vinkelrätt mot huvudsaklig vind-
riktning och 7 gånger rotordiametern 
mellan varje verk i vindens huvudrikt-

Figur 1. Vindkraftverk en förklaring

Totalhöjden mäts i meter över marken eller vatten-
ytan och är navhöjden plus halva rotordiametern, 
det vill säga höjden upp till vingspetsens högsta 
möjliga läge.

Navhöjden är den höjd som rotorn sitter på.

Rotordiametern är diametern i den cirkel som ro-
torbladen går i.
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ning för verk som står till havs. Ökad 
effekt på kraftverken innebär vanligen 
att kraftverken idealt bör placeras med 
större avstånd mellan varandra.

ANSLUTNING TILL ELNÄT
Vingåkers kommun vill undersöka 
möjligheten att ansluta en vindkraftan-
läggning till det svenska elnätet. I delar 
av Vingåkers kommun är Vattenfall 
Eldistribution AB nätägare och områ-
deskoncessionär, detta medför att de är 
skyldiga att ansluta de som så önskar 
till deras elnät enligt ellagen. Alla detalj-
planer och bygglov rörande vindkraft 
måste remitteras till Vattenfall Eldistri-
bution AB för granskning.

Några faktorer som påverkar valet av 
nät för anslutning av vindkraftverk är 
total installerad effekt från vindkraft-
verken, tillgängliga spänningsnivåer i 
området, annan produktion eller kon-
sumtion av effekt på ledningen eller i 
området där anslutning ska ske och hur 
långt vindkraftverket ligger från anslut-

Ett intressant område i Vingåkers kom-
mun ligger ungefär 10,5 km nordöst 
om Vingåker och det är ett riksintres-
seområde för energiproduktion. Om-
rådet heter Västtorp och tanken är att 
ansluta en mindre vindkraftspark till el-
nätet i Västtorp. Spänningsnivåerna för 
regionnätet och lokalnätet i Vingåkers 
kommun är 40 kV respektive 10 kV. 

Österåker ligger ungefär 5 km öster om 
-

station som kan vara av intresse för en 
anslutning av en vindkraftanläggning. 
Det är i princip möjligt att ansluta vind-
kraft till samtliga förekommande spän-
ningsnivåer. Vid högre spänningsnivåer 
krävs dock ofta ett internt nät, detta in-
terna nät medför möjligheten att utöka 
vinkraftanläggningen vid behov och 

Ett kalkbrott ligger 3,5 km nordöst om 
Västtorp och om el konsumeras där 

räknas det som en last ur ett elektro-
tekniskt perspektiv vilket betyder att en 
vindkraftanläggning i Västtorp skulle 
gynna området. 

För att ansluta en vindkraftanläggning 
till ett lokalnät som har en system-
spänning mellan 10-20 kV är det kapa-
citeten i nätet som är dimensionerande 
för anslutningsmöjligheten. För att 
ansluta en vindkraftanläggning till det 
överliggande nätet måste ett samråd 
genomföras med nätföretaget. För att 
äga och driva ett lokalnät krävs normalt 
områdeskoncession. 

För att ansluta en vindkraftanläggning 
till ett regionnät gäller i princip samma 
villkor som för lokalnätet. En skillnad 
är att systemspänningen på regionnätet 
ligger på mellan 40-130 kV vilket med-
för att vindkraftanläggningen komplet-
teras med en transformator som trans-
formerar ner nätets systemspänning 
till vindkraftsanläggningens spännings 
nivå. För att äga och driva ett regionnät 
krävs normalt linjekoncession.

För en nyanslutning av produktion till 
lokal- respektive regionnät ska bli av, 
förutsätter det att exploatören är villig 
att ta kostnaden för nyanslutningen. 
Om vindkraftverken är placerade på 
långa avstånd kan ett intern elnät som 
kopplar samman vindkraftverken vara 
en lösning och om dessa vindkraftverk 
är anslutna till ett regionnät kan det i 
vissa fall krävas en högspänningsled-
ning mellan anslutningspunkten och 
130/20 kV transformatorn om avstån-
den är långa.

Generellt gäller att för anslutning av ett 
större antal vindkraftverk till en högre 
spänningsnivå, kommer utbyggnad 
av elnätet krävas i form av både nya 
ledningar och transformatorstationer. 
Det är nivån på systemspänningen som 
främst är avgörande för överförings-
förmågan. 
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Figur1 Schema över elnätet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 2. Schema över elnätet med lämpliga anslutningspunkter för vindkraft

Inför anslutning av vindkraftverk mås-
te även andra faktorer, som exempelvis 
ojämn effektproduktion, övertoner 
från omriktare och annan kraftelektro-
nik, undersökas.

ANLÄGGNINGAR TILL 
SJÖSS
Idag byggs och projekteras vindkraft-
verk främst på djup ner till 15-20 m. 
Södra Hjälmaren har enligt sjökort 
maxdjup ca 9 meter.

Bottenförhållandena har betydelse 
dels för möjligheterna att grundlägga 
vindkraftverken på ett säkert sätt, dels 
för ledningsdragningen. Kunskapen 
om bottnarna är för dålig för att en 
översiktlig karta över bättre och sämre 
bottnar ska kunna framställas med ac-
ceptabel kvalitet. Enligt Sveriges geo-
logiska undersökning (SGU) har man 
idag kunskap om i storleksordningen 
10-20 procent av den totala bottena-
realen. 
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I de allra flesta fall utgör emellertid bot-
tenförhållandena inget större hinder för 
vindkraftsutbyggnad. De kan påverka 
detaljlokaliseringen och grundlägg-
ningssätt av de enskilda verken, men 
har sällan betydelse för lokaliseringen 
i stort. Lösa sand- och grusavlagringar 
kan vara olämpliga för vindkraftsut-
byggnad i de fall de är utsatta för trans-
port och omlagring genom påverkan 
av strömmar och vågor. I huvudsak är 
alltså bottenförhållandena något som 
får bedömas i de enskilda fallen. I Hjäl-
maren varierar bottenförhållandena 
mellan lera till stenig/blockig.

GRUNDLÄGGNING
Grundläggning på land är relativt 
okomplicerad och innebär små ingrepp 
i marken. Däremot innebär byggandet 
av tillfartsväg och kabeldragning till 
varje verk ingrepp i marken, ofta över 
långa sträckor. Detta kan t ex påverka 
vattenföring och fornlämningar. 

2.3 PLACERING AV 
VINDKRAFTVERK I 
LANDSKAPET
Vindkraftverk kan placeras på olika 
sätt i landskapet och på så sätt påverka 
landskapsbilden olika från fall till fall. 
Man kan placera enstaka verk på en 
plats eller i en större grupp. Flera verk 
bör placeras på ett ordnat vis i landska-
pet för att ge ett så lugnt vintryck som 
möjligt. Varje grupp bör utföras väl 
avgränsad till andra grupper och det är 
särskilt viktigt att placera grupper så att 
byar inte blir omringade av vindkraft-
verk. Verken bör också placeras så att 
de inte konkurrerar med eller domine-
rar över landmärken och betydelsefulla 
karaktärselement. Det är även viktigt att 
verken inte påverkar viktiga siktlinjer 
negativt. Färgen på verket spelar också 
in. Den bör ge så liten kontrast som 
möjligt mot landskapet för att smälta 
in väl. För att undvika att upplevelsen 
av vindkraftverken ger ett industriellt 
intryck bör som riktmärke grupper av 
verk placeras minst 2 km från varandra. 
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Figur 3.Exempel placering (1)
Vindkraftverken följer en riktning till exempel en större väg. Betraktaren ser då lättare en enhet och att verken 
hör ihop. Verken bör vara lika höga när de står på detta vis för att inte bilden skall upplevas rörig
 

Figur 4.Exempel placering (2)
Vindkraftverken följer en kontur i landskapet till exempel en naturlig kulle vilket gör att synintrycket blir relativt 
lugnt.  Inte heller här skall man ha olika höjd på verken vilket kan ge en rörig bild. 
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2.4 LANDSKAPS-
KARAKTÄR
Vingåkers kommun kan grovt delas in 
i fyra landskapstyper/-karaktärer; det 
öppna ganska flacka odlingslandskapet 
väster om Vingåker och kring Öster-
åker, skogsbygden i väster, sjölandska-
pet i öster och sydöst samt Hjälmaren 
med Hjalmarstranden. Generellt kan 
sägas att vindkraftverk som placeras i 
öppet landskap som i åkermark eller i 
eller intill sjöar kräver mer omsorg vid 
placeringen eftersom de blir synliga 
på långt håll och kan vara störande i 
landskapsbilden. Vindkraftverk som 
placeras i skogsmark blir inte lika fram-
trädande, framförallt inte i närområdet.



Tillägg till Översiktsplanen - vindkraft Vingåker Tillägg till Översiktsplanen - vindkraft Vingåker

15(34)

2.5 BEVARANDE-  
INTRESSEN 
Vingåkers kommun är rik på natur- 
och kulturvärden. Värdena redovisas 
på karta nr 5, Natur/Kultur/Friluftsliv 
och listas nedan. 

NATURVÄRDEN
Vingåkers kommun har en omväxlande 
natur med gott om sjöar, odlingsland-
skap och skogsmark. Vid en vindkrafts-
etablering bör detaljerade studier göras 
för att säkerställa att naturvärden inte 
hotas eller förstörs, t ex kan det finns 
störningskänsliga fåglar och enstaka 
fynd av hotade arter som kräver att 
särskild hänsyn tas.

Riksintresse naturvård, 3 kap 6§ 
MB 
Lucktorp-Hullboö 
Igelbålskärret 

Natura 2000 
Igelbålen
Tomsängen
Forsby-Kalkugnstorp
Nya kärren
Skenäs-Sundängen
Torsmossen
Ödesängssjön
Näsnaren

Naturreservat 
Igelbålen
Tomsängen
Perstorpsskogen

Naturvårdsprogram
Länsstyrelsen har pekat ut 38 st värde-
fulla områden, bland annat bestående 
av odlingslandskap, hagmarker, ädell-
övskogar, skogsområden, rullstensåsar, 
mossar, rikkärr, våtmarker, strandängar 
och sjöar. För detaljerad information 
om områdena: följ länkhänvisning i 
källförteckningen.

Biotopskydd 
Små mark - och vattenområden, 9 st, 
utpekade av Skogsstyrelsen.

Våtmarker 
Klassade våtmarker, 41 st.

KULTURVÄRDEN
Värdefulla kulturmiljöer i Vingåkers 
kommun utgörs i första hand av riks- 
och länsintressen samt av fornläm-
ningar. Inför vindkraftsetableringar 
bör man analysera den fysiska och 
visuella påverkan lokalt samt den visu-
ella påverkan av det omgivande kultur-
landskapet, där kraftverken kommer att 
synas (Nordisk ministerråd 2000:81).

Vid bedömningen av vindkraftverkens 
påverkan och konsekvenser kan man 
värdera förhållandet mellan dem och 
kulturlandskapet utifrån termerna do-
minera, konkurrera, underordna, inord-
na och samverka (Riksantikvarieämbe-
tet 2000:13). Vindkraftverk kan ibland 
placeras i värdefulla kulturmiljöer. Till 
exempel kan vindkraftverk samverka 
med och förstärka den industriella 
karaktären i en historisk industrimiljö. 
Omvänt gäller att vindkraftverkens 
visuella påverkan kan störa uppfatt-
ningen av kulturlandskapets skala och 
proportion, trots vissa avstånd. Till ex-
empel kan markanta historiska solitärer 
som gravhögar och kyrkor komma att 
domineras av vindkraftverk belägna en 
eller ett par kilometer bort. 

Vid bedömningen av påverkan på 
kulturmiljöer kan dess samhälleliga re-
surser delas in i vetenskapliga värden, 
upplevelsevärden och bruksvärden.

Riksintresse kulturmiljövård, 3 kap 
6§ MB
Österåker – särpräglat odlingslandskap 
vid sjön Öljaren
Högsjö – brukssamhälle med bebyg-
gelse från 1600-talet till modern tid
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Teckenförklaring
Skogsmark
Öppen mark
Sankmark
Vattenyta
Tätort, Annan konc. bebyggelse
Järnväg, dubbelspårig
Kraftledning, region
Riksintresse Naturvård
Riksintresse Natura 2000
Naturvårdsprogram
Naturreservat
Våtmark
Nyckelbiotop
Biotopskydd
Fornlämning, yta
Riksintresse Kulturmiljövård
Riksintresse Friluftsliv
Friluftsområde, lokalt
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Värdefulla kulturmiljöer 
Södermanlands hembygdsförbund har 
genomfört en inventering av värdefulla 
kulturmiljöer i kommunen (se vidare 
Sörmlandsbygden 1988:1). I denna an-
gavs tio områden som intressanta för 
kulturminnesvården. Särskild hänsyn 
ska tas till kulturminnesvårdsintresset 
vid till- ny- och ombyggnad i dessa 
områden:
Läppe (del av), 
Hälleråd-Stavhälla-Ristorp-Ringeråd-
Lindebol
Forsby-Askö-Hulta-Torp-Västtorp-
Ättersta
Blomsterhult
Högsjö-Bistorp-Finninge
Hacksta-Vrettsta-Hansta-Billsbro-Ber-
ga-Spånga-Åsen
Marsjö
Skenäs-Ede-Österby-Vintergata
Vad-Skalltorp-Vadstorp
Viala. 

Fornlämningar, KML (1988:950)
Vingåker är en fornlämningsrik kom-
mun. Utgångspunkten vid vindkrafts-
etablering ska vara att undvika att 
anlägga vindkraftverk på eller i ome-
delbar närhet av fornlämningar. En 
arkeologisk utredning kan behöva ge-
nomföras för att ta reda på om okända 
fornlämningar kommer att beröras. 
Om fornlämningar inte kan undvikas 
måste tillstånd enligt KML sökas för 
att få gräva ut/ta bort fornlämningen.

FRILUFTSLIV
Vingåkers kommun har en omväxlande 
natur med många sjöar och skogsom-
råden som är värdefulla för friluftslivet. 

Riksintresse friluftsliv, 3 kap 6§ MB
Riksintresseområdet Hjälmaren.

Friluftsliv, lokalt intresse 
Viktiga närströvområden är Båsen-
bergaområdet, området söder om 
Vingåker mot Lyttersta, Hackstaö och 
området söder om Högsjö. Sjöarna i 
kommunen är också viktiga för det rör-
liga friluftslivet. 

Strandskydd
Det generella strandskyddet är 100 
meter. 30 meter gäller vid Vingåker-
sån mellan Grävsjön och Kolsnaren, 
Å mellan Ålsjön och Kolsnaren, Häll-
bäcken mellan Ö Vitten och Björsjön, 
Gammalån från S Ären till söder om 
Lundegård, Å mellan Bålen och Kols-
naren. 
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2.6 ÖVRIGA INTRESSEN
På karta 6 ”Övriga intressen” redovisas 
nedan listade intressen samt bebyg-
gelse.

Riksintresse för vindbruk
Hjälmaren och Hjälmarstranden är be-
dömt som riksintresse för vindkraft

Riksintresse värdefulla ämnen
Kalkbrottet vid Forsby är bedömt som 
riksintresse för mineralutvinning.

MB
Hjälmaren är bedömt som riksintresse 

Riksintresse vägar, 3 kap 8§ MB
Väg 52 är bedömt som riksintresse för 

Riksintresse järnvägar, 3 kap 8§ 
MB
Västra stambanan mellan Stockholm – 
Göteborg passerar genom Vingåker 
och är bedömt som riksintresse för 

Riskintresse för totalförsvarets mil-
itära del, 3 kap 9§ MB
Huvuddelen av landets kommuner är i 
olika omfattning berörda av riksintres-
set. Vissa områden kan redovisas öppet 
andra kan av sekretesskäl inte redovisas. 

redovisade riksintressen för totalför-
svaret. Inom kommunen kan riksin-
tresset påverkas främst av uppförande 
av höga objekt som t ex vindkraftverk. 
Hela landets yta är samrådsområde för 
objekt högre än 20 meter utanför tätort 
och högre än 50 meter inom tätort.

Riskområde 
Nammo Vingåkrersverken AB är ett 
företag som destruerar ammunition. 

ett yttre skyddsområde med restriktio-
ner för bebyggelse. 

2.7 STÖRNINGAR OCH 
RISKER

HÄNSYN TILL 
BEBYGGELSE
När vindkraftverk etableras i närheten 
av bebyggelse kan verken på olika sätt 
bli störande för sin omgivning. Stör-
ningen orsakas framförallt av vindkraft-
verkens visuella dominans, skuggor och 

m har lagts in som skyddsavstånd för 
bebyggelse, 1000 m runt tätorten Ving-
åker och 1000 m runt kyrkor (Vingåker, 
Österåker och Högsjö). Skyddsavstån-
den kan komma att utökas i det enskilda 
fallet om gränsvärdena för buller och 
skuggor överskrids. Skyddsavståndet 
400 m till bostadshus har stöd i Miljöö-
verdomstolens dom, M 9178-02, 2004-
07-05. Övriga skyddsavstånd motiveras 
av tätorternas expansionsmöjligheter 
och påverkan på landskapsbilden.

Risker
Vindkraftverk kan också innebära en 
viss olycksrisk, vanligen är risken för 
att delar från vindkraftverket eller – om 
vintern – hård snö och is ska falla ner. 
Nedisning uppträder främst i kallt kli-
mat och ofta på högre höjder men kan 
även inträffa i samband med speciella 
väderförhållanden, som dimma/hög 
luftfuktighet följt av frost samt under-
kylt regn. 

Med hänsyn till att människor kan röra 
sig i områden med vindkraftverk där det 

det lämpligt att verken utrustas så att 
riskerna med iskast minimeras. Det kan 
man göra genom att förebygga att is-
bildning uppstår eller genom att förse 
verken med issensorer som direkt kan 
stanna verken om det uppstått isbe-

att minska risken för olyckor på grund 
av iskast kan ett ljud- och ljussignalsys-
tem varna när verk startas upp. Risken 
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Teckenförklaring
Skogsmark
Öppen mark
Sankmark
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Riksintresse Värdefulla ämnen
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för att träffas av is kan också minskas 
kraftigt genom att besökare närmar sig 
vindkraftverket från uppvindssidan. 

Det är i allmänhet bra att med skyltar 
informera människor som rör sig i 
närhet av vindkraftverken, särskilt om 
rekommenderat säkerhetsavstånd och 
eventuella särskilda riskzoner. Skydds-
avstånd för bostäder uppfylls genom 
minsta avstånd till verken på grund av 
bullerstörningar, skuggpåverkan mm.

Buller
Vindkraft ger upphov till buller som 
kan vara störande för den som bor 
granne med ett vindkraftverk. Vind-
kraftverkens tekniska utveckling går 
alltmer mot aerodynamiskt effektivare 
turbiner och därmed tystare verk. Lju-
det från ett vindkraftverk alstras vid 
bladens passage genom luften och hur 
stort område som påverkas av buller 
beror på lokala förhållanden som ex-
empelvis topografi. Det går därför inte 
att ge några generella rekommendatio-
ner om minsta avstånd mellan kraftverk 
och bostadsbebyggelse för skydd mot 
buller. För bostäder ska dock riktvär-
den enligt Naturvårdsverket tillämpas 
om 40 dB(A) vid utvändig fasad. I fri-
luftsområden där låga ljudnivåer är en 
viktig kvalitet är 35 dB(A) ett lämpligt 
riktvärde för ljudnivån.

Skuggor och reflexer
Vid soligt väder uppstår en roterande 
skugga från rotorbladen när dessa 
snurrar. Den rörliga skuggbildningen 
kan upplevas som negativ för män-
niskor som uppehåller sig, lever eller 
arbetar på platsen. Risken för störande 
skuggor är störst då verken placeras i 
sydost - sydväst om störningskänslig 
plats. Det finns inga fasta riktvärden 
för skuggeffekter från vindkraftverk. 
Boverket har som rekommendation 
att den beräknade skuggtiden inte bör 
överstiga 30 timmar per år och att den 
faktiska skuggtiden inte bör överstiga 

8 timmar per år och 30 minuter om 
dagen. För att minska skuggpåverkan 
kan vindkraftverken förses med en tek-
nisk utrustning som gör det möjligt att 
stänga av för att begränsa skuggutbred-
ning. 

Reflexer av solljus från rotorbladen 
syns på långt håll och kan vara mycket 
störande. Reflexer kan förebyggas med 
antireflexfärg och problemet förekom-
mer knappast idag.

SÄKERHETSAVSTÅND 
TILL VÄGAR, JÄRN-
VÄGAR, LUFTFART OCH 
KRAFTLEDNINGAR 
Skyddsavståndet till allmän väg bör en-
ligt Trafikverket vara minst vindkrafts-
verkets totalhöjd, det vill säga tornhöj-
den plus halva rotorbladsdiametern, 
dock minst 50 meter oavsett vägtyp.

Avståndet mellan järnvägsbank / kon-
taktledning bör vara minst totalhöjden 
på vindkraftverket med tillägg 20 me-
ter, dock minst 50 meter. 

Vindkraftverk kan störa Trafikverkets 
interna telekommunikationssystem- 
MobilSIR. De master som ingår i Mo-
bilSIR – systemet är inte alltid belägna 
i järnvägens närhet och det är därför 
viktigt med samråd med Trafikverket i 
senare skeden.

Ett säkerhetsavstånd på 150 m gäller 
mellan ett vindkraftverk och en kraft-
ledning.
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I kommande planering är det viktigt att 
beakta den mängd kort- och långväga 
transporter som genereras i samband 
med byggande av vindkraftsparker. Då 
transporterna är långa och i vissa fall 
mycket tunga kan det krävas dispens 
från Trafikverket. Samråd med Tra-
fikverket ska ske i de fall tillfartsvägar 
till vindkraftsområdet medför korsning 
av järnväg.

Vindkraftverk kan påverka den luft-
fartsutrustning som krävs för att kunna 
ta sig mellan flygplatser. Sedan hösten 
2008 ska Transportstyrelsens föreskrif-
ter och allmänna råd om markering av 
byggnader, master och andra föremål 
(LFS 2008:47) tillämpas. Enligt före-
skrifterna ska alla föremål över 20 me-
ter utanför tätort respektive 45 meter 
i övrigt meddelas Transportstyrelsens 
luftfartsavdelning som beslutar om 
och, i förekommande fall, hur föremå-
let ska markeras. 



Tillägg till Översiktsplanen - vindkraft Vingåker

22(34)

3. ANALYS

3.1 MÖJLIGA OMRÅDEN 
FÖR VINDKRAFT 
De bästa vindförhållandena i Vingåkers 
kommun finns i Hjälmaren och direkt i 
anslutning söder om denna. Årsmedel-
vinden på 71-metersnivån är här högre 
än 6,5 m/s. 

I större delen av resten av kommunen 
ligger vindhastigheterna på 6-6,5 m/s. 
På karta 6,  ligger bebyggelse, vägar 
mm med skyddsavstånd inlagd. Om 
man lägger samman karta 6 med kartan 
över vindförhållandena på 71-meters-
nivån (karta 3), erhålls en bild över de 
områden som är möjliga för byggnation 
av vindkraftverk, se karta 7. Kartbilden 
visar att det finns en mängd områden, 
som är väl spridda och av varierande 
storlek, inom kommunen som kan läm-
pa sig för vindkraft (vindhastighet 6-6,5 
m/s).  Några större sammanhängande 
områden, exklusive Hjälmaren, finns i 
skogsområdena i väster och i ett stråk 
Lindebol – Dalstugan – Låttra. 

Om karta 7 sammanförs med natur/
kultur/friluftsintressekartan (karta 
5) ger det ytterligare begränsningar 
för vilka områden som är lämpliga 
för vindkraftsutbyggnad. Utbyggnad 
av vindkraft (bedömt riksintresse för 
vindkraft) i Hjälmaren konkurrerar 
med riksintresse för fiske och friluftsliv. 
Detta beskrivs i särskilt avsnitt nedan.

Friluftslivets intressen upptar stora 
ytor och vindkraftverk på dessa ytor 
kan upplevas orsaka störande ljud. På 
öppna ytor kan kraftverken också vara 
visuellt störande. Enstaka vindkraft-
verk i skogen som är väl placerade i 
förhållande till motionsspår med mera 
bör dock kunna tillåtas.

Områden med höga intressen för na-
turvården är relativt små till ytan och 
bör hållas fria från vindkraft. Alla vat-
tenområden bör också undantas från 
vindkraftsetablering, även de som inte 
har pekats ut som särskilt värdefulla 
naturmiljöer.



HAMPETORP

VINGÅKER

HÖGSJÖ

BAGGETORP

ÄSKÖPING

MARMORBYN

KATRINEHOLM

Vad

Vad

Vik

Boda

Ruda

Vilbo

Hulla

LÄPPE

Bärle

Vitan

Viren

Viala

Lunda
Målka

Skogen

Forsby

Marsjö
Rosendal

Vårnäs

Skenäs

Bromma

Låttra

Hökhult Vannala
Öljaren

Rörviks

Vittbro Marsjön Mjälnäs

Gäringe

Högsjön
Vannala

Hacksta
Nästorp

Ärnebäck

Lindebol
Hälleråd

Västtorp

Ättersta

villorna

Solberga

SjögöletGöketorpFinninge

Sköldnäs Ålsätter
DammsdalLönntorp

Kulltorp
Galltorp Billsbro

Vrettsta

Dalstugan

Skogalund

Lyttersta

Kolsnaren

Vännervass
Högsjögård

Sävstaholm

Kalkbrotts-

Blomsterhult

fritidsområde

Gillbergatorp

ÖSTERÅKER

Hjälmaren

52

52

56214
Teckenförklaring

Skogsmark
Öppen mark
Sankmark
Vattenyta
Tätort, Annan konc. bebyggelse
Kraftledning, region

Vindhastighet (m/s)
6,5 - 7,0
6,0 - 6,5
5,5 - 6,0

0 2 4 6 km

1:150 000

ANALYSKARTA A

Karta 7

Möjliga områden för vindkraft, med
hänsyn till bebyggelse och infrastruktur.
Årsmedelvind 71 m över
nollplansförskjutningen.
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ANALYSKARTA B

Karta 8

Möjliga markområden för vindkraft, med
hänsyn till bebyggelse och infrastruktur
samt natur-, kultur- och friluftslivs-
intressen.
Årsmedelvind 71 m över
nollplansförskjutningen.
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3.2 VINDKRAFTS-
ETABLERING I  
HJÄLMAREN
Hjälmaren är utpekat som riksintresse 
för rörligt friluftsliv, för fiske och för 
vindkraftsutbyggnad. Se karta 9.

Riksintresse för vindkraft
Energimyndigheten har utpekat riks-
intresseområden för vindkraft 2008. I 
huvudsak har områden med beräknade 
medelvindhastigheter över 6,5 m på 71 
m höjd över nollplansförskjutningen 
tagits med. I Vingåker har större delen 
av Hjälmaren och en mindre del av 
Hjälmarstranden med ovanförliggande 
skogsområde utpekats. 

Riksintresse för fiske
Hjälmaren är förklarat som vattenom-
råde av riksintresse för fiske.

Fritidsfiske bedrivs i stor omfattning i 
Hjälmaren. Vinterfisket är domineran-
de när det gäller antalet utövare. Sjön 
har många fiskarter varav i huvudsak 
gös, gädda, abborre, sik, lake och ål. Ål, 
gös, nors och regnbåge är utplanterade. 
Vattenkvaliteten är mycket bra. 

Riksintresse för friluftsliv 
Intresseaspekter (rangordnade) är: Båt-
sport, bad, fritidsfiske, naturstudier.

Hjälmaren är av riksintresse för fri-
luftslivet. Hjälmarens storlek, god vat-
tenkvalitet, goda fiskemöjligheter, arki-
pelager och omgivningar av geologiskt, 
botaniska och zoologiska intresse samt 
anordningar för friluftslivet ger sjön 
dess stora värde för det rörliga frilufts-
livet.

Området kring Läppe är bebyggt och 
här finns badplats, campingplats och 
en mindre båthamn. Öster därom 
följer en ca 2 km lång obebyggd och 
skogbevuxen strandsträcka som sluttar 

brant åt norr. Därefter vidtar bebyg-
gelse (mestadels fritidshus). I Rörviks 
fritidsområde finns bad- och camping-
plats med anslutande strövområde. 

Bebyggelseplaner
Läppe, Rörviks fritidsområde och 
Kalkbrottsvillorna har detaljplanelagd 
bebyggelse. Det finns även ett visst 
tryck på att utöka bebyggelsen längs 
Hjälmarstranden. I kommunens för-
slag till översiktsplan redovisas möjliga 
utvecklingsområden för bebyggelse i 
Läppe.

Stora rovfåglar
Inom Hjälmaren finns häckningsplat-
ser för havsörn. 

BEDÖMNING AV LÄMP-
LIGHET FÖR VINDKRAFT
De allra bästa vindförhållandena i 
Vingåkers kommun finns i Hjälmaren 
men här finns också andra starka intres-
sen som kan störas av en vindkrafts-
etablering. Örebro kommun har i sin 
vindkraftsplan bedömt att Hjälmaren 
och Hjälmarstranden inte är lämpliga 
för utbyggnad av vindkraft. Om trycket 
på utbyggnad av vindkraften skulle bli 
stort i framtiden bör en eventuell eta-
blering studeras på mellankommunal 
nivå. En etablering i Hjälmaren måste 
studeras mycket noga med hänsyn till 
aktuella intressen och omfattande in-
venteringar/utredningar behöver göras 
för att visa att en vindkraftsetablering 
inte gör någon skada. En lokalisering 
måste visa hänsyn till helhetsmiljön. 
Vindkraftverk som etableras i Hjälma-
ren och längs Hjälmarens strand blir 
synliga på långt håll. Eventuell lokali-
sering bör även ta hänsyn till förekom-
sten av häckande havsörn i området.

Riksintresseområdet för friluftsliv och 
fiske och förekomsten av häckande 
havsörn vid Hjälmaren kombinerat 
med att området i översiktsplanen är 
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utpekat för bebyggelse medför att om-
rådet bör hållas fritt från vindkraftverk. 

Riksintresse för vindkraft kan inte till-
godoses inom detta område med stöd 
av Miljöbalken 3 kap 10§. Riksintres-
seområdet för vindkraft tillgodoses 
dock inom landområdet kring Västtorp 
– Uggelbråten, avgränsat intill 100 m 
från väg 214.
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4. FÖRSLAG

4.1 OMRÅDEN DÄR 
KOMMUNEN ANSER 
ATT DET ÄR LÄMPLIGT 
MED VINDKRAFT 
Utifrån den övergripande analysen har 
ett antal områden identifierats som kan 
beräknas innehålla fler än ett vindkraft-
verk om 2 MW. Inom områdena krävs 
ytterligare analyser på detaljnivå om 
områdenas lämplighet i varje enskilt 
fall. Sammantaget förslås 12 områden 
omfattande ca 39 km2 i relativt goda 
vindlägen. Inom dessa områden har 
överslagsmässigt bedömts att ca 100 st 
2 MW vindkraftverk kan rymmas med 
en uppskattad energiproduktion av ca 
400000 MWh/år. 

Inom Vingåkers kommun är elförbruk-
ning ca 10 MWh/person/år vilket ger 
ett totalt elbehov i kommunen på ca 
90000 MWh/år. Kommunen skulle 
kunna bli självförsörjande med el redan 
om det uppförs ca 20 – 30 vindkraft-
verk med en installerad effekt av 2 MW 
och med en årlig elenergiproduktion 
av ca 4000 MWh vardera. Ett 2 MW 
verk producerar årligen ca dubbelt så 
mycket elenergi som kommunens tre 
befintliga vattenkraftverk.

Inom nedanstående delområden ges 
utbyggnad av vindkraft företräde före 
annan markanvändning. Ny markan-
vändning som kan utgöra hinder för en 
utbyggnad av vindkraft bör ej tillåtas 
inom områdena. Ny bostadsbebyggelse 
bör ej tillåtas inom områdena.
 

Område 1: Lindebol – Henning-
storp, areal ca 7 km2

Området utgörs främst av ett höglänt 
skogsområde. I den norra delen av om-
rådet inom höjdpartiet ovanför Hjäl-
marstranden beräknas vindförhållan-
dena vara något bättre. Vid etablering 
av vindkraft inom området ska hänsyn 
tas till befintlig bostadsbebyggelse och 
kraftledning.  Ca 18 verk bedöms kunna 
rymmas grupperade i två rader.

Område 2: Västtorp, areal ca 3 km2

Området utgörs av ett höglänt skogs-
område ovanför Hjälmarstranden. 
Vindförhållandena bedöms som goda 
inom området. Området är utpekat 
som riksintressant för vindkraft. Vid 
etablering inom området ska hänsyn 
tas till närheten till väg 214. Ca 6 verk 
bedöms kunna rymmas grupperade i 
en rad.

Område 3: Bondmossen – Skogen, 
areal ca 3 km2

Området utgörs av skogsmark. Ca 12 
verk bedöms kunna rymmas i en grupp.

Område 4: Bredmossen – Johan-
nesberg, areal ca 1 km2

Området utgörs av skogsmark. Vid eta-
blering ska hänsyn tas till närheten till 
bebyggelsen i Marmorbyn. Ca 3 verk 
bedöms kunna rymmas grupperade i 
en rad.

Område 5: Hjortronmossen, areal 
ca 1 km2

Området utgörs av skogsmark. Ca 6 
verk bedöms kunna rymmas i en grupp.

Område 6: Hultstugan, areal  
ca 2 km2

Området utgörs av skogsmark. Ca 5 
verk bedöms kunna rymmas gruppe-
rade i en rad.
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Område 7: Långmossen, areal  
ca 1 km2

Området utgörs av skogsmark och pla-
neras lämpligen ihop med angränsande 
markområde inom Finspångs kom-
mun. Ca 3 verk bedöms kunna rymmas 
grupperade i en rad inom Vingåkers 
kommun.

Område 8: Svenstorpeberget – 
Byggeberget, areal ca 3 km2

Området utgörs av höglänt skogsmark 
och planeras lämpligen ihop med 
angränsande markområde inom Fin-
spångs kommun. Ca 6 verk bedöms 
kunna rymmas grupperade i en rad 
inom Vingåkers kommun.

Område 9: Stockberget, areal  
ca 1 km2

Området utgörs av höglänt skogsmark 
och planeras lämpligen ihop med an-
gränsande markområde inom Örebro 
kommun, utpekat som lämpligt för 
vindkraftetablering i Örebro kommuns 
förslag till översiktsplan. Ca 3 verk be-
döms kunna rymmas grupperade i en 
rad inom Vingåkers kommun.

Område 10: Slängbacken – 
Trollkärrberget – Nydal, areal  
ca 9 km2

Området utgörs av skogsmark och pla-
neras lämpligen ihop med angränsande 
markområde inom Örebro kommun, 
utpekat som lämpligt för vindkraft-
etablering i Örebro kommuns förslag 
till översiktsplan. Vid etablering av 
vindkraft i området ska hänsyn tas till 
befintlig järnväg. Ca 20 verk bedöms 
kunna rymmas grupperade i två rader 
samt 15 verk i en grupp inom Ving-
åkers kommun.

Område 11: Ärenmossen, areal  
ca 5  km2

Området utgörs av skogsmark och pla-
neras lämpligen ihop med angränsande 
markområde inom Örebro kommun, 
utpekat som lämpligt för vindkraft-

etablering i Örebro kommuns förslag 
till översiktsplan. Ca 16 verk bedöms 
kunna rymmas i en grupp inom Vingå-
kers kommun.

Område 12: Granhult – Skogalund, 
areal ca 2 km2

Området utgörs av skogsmark. Ca 4 
verk bedöms kunna rymmas gruppe-
rade i en rad.

Vissa av de lämpliga vindkraftområ-
dena gränsar till grannkommunerna 
Örebro och Finspång.   Vid planlägg-
ning skall hänsyn tas till förhållandena 
i angränsande kommuner (PBL 2 kap 
2§). En planering av dessa områden 
tillsammans med angränsande områ-
den inom grannkommunerna medför 
att områdena kan utnyttjas effektivare. 
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4.2 OMRÅDEN DÄR 
KOMMUNEN ANSER 
DET KAN VARA LÄMP-
LIGT MED VINDKRAFT 
BEROENDE PÅ DE 
LOKALA FÖRUTSÄTT-
NINGARNA
Inom detta område finns ett flertal 
mindre delområden som skulle ha 
betraktats som lämpliga för vindkraft-
utbyggnad om de hade haft tillräcklig 
storlek och form för att rymma fler än 
ett vindkraftverk. En framtida mer de-
taljerad studie av dessa mindre delom-
råden kan visa att några områden även 
kan användas för utbyggnad. Denna 
plan utgör inget hinder för detta el-
ler för pågående eller planerad annan 
markanvändning. 

4.3 OMRÅDEN DÄR 
KOMMUNEN ANSER 
ATT DET ÄR OLÄMP-
LIGT MED VINDKRAFT
Inom följande områden anser kommu-
nen att etablering av dagens kommer-
siella vindkraft är olämpligt. Framtida 
utveckling av vindkraft och annan för-
nyelsebar energi kan dock medföra att 
förutsättningarna ändras. Områdena 
omfattar bland annat bevarandeintres-
sen för natur (natura 2000) och kultur, 
riksintresseområden (fiske, natur, fri-
luftsliv, kultur, mineraler, infrastruktur), 
vattenområden (Hjälmaren samt övriga 
insjövatten), tätorter, bebyggelse, kraft-
ledningar, allmänna vägar samt järnvä-
gar. 

Följande områden är avgränsade på 
karta:
•	 Vingåkers tätort med omgivning.
•	 Baggetorp, Viala med omgivning 

samt utvecklingsstråket längs väg 
52. 

•	 Högsby med omgivning samt sjö-
arna Högsjön, Kullasjön och Fin-
ningesjön.

•	 Läppe med omgivning samt Hjäl-
maren med strandområde.

•	 Österåker med omgivning samt 
sjön Öljaren. 

•	 Marmorbyn med omgivning
•	 Perstorpsskogen.  
•	 Naturreservat
•	 Natura 2000-områden
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4.4 RIKTLINJER 
FÖR VINDKRAFTS-
ETABLERING  
UTFORMNING AV VIND-
KRAFTVERK
Grupper av vindkraftsverk ska placeras 
så att de upplevs som en sammanhållen 
grupp och som riktmärke bör grupper-
na placeras minst 2 km från varandra, 
för att tydliggöra grupperna. Mindre 
avstånd kräver särskilda motiv och skäl 
samt studier som redogör för utform-
ning och påverkan på landskapsbilden. 
Grupper ska utformas så att höjd och 
inbördes avstånd mellan verken ger ett 
enhetligt intryck från viktiga betraktel-
sepunkter. 

Erfarenheter från kommuner med 
omfattande utbyggnad av enstaka verk 
(exempelvis Laholm och Ödeshög) 
talar för att totalmiljön uppfattas som 
orolig och splittrad. Enstaka verk bör 
därför undvikas. 

Vindkraftverk ska placeras på sådant 
avstånd till bostad så att gällande bul-
lervärden inte överskrids. Respektav-
stånd till kyrkor ska vara 1000 m. 

Antalet faktiska skuggtimmar per år 
för bostad eller annan störningskänslig 
bebyggelse ska följa Boverkets rekom-
mendation om högst 30 minuter per 
dygn. 

När äldre verk i en grupp ska komplet-
teras eller bytas ut mot nya finns ofta 
önskemål om större och effektivare 
verk. Även om grupper av verk gene-
rellt bör ha samma storlek, färg och 
utförande, får en bedömning ske från 
fall till fall. Bedömningen sker uti-
från landskapsbildsskydd, buller- och 
skuggberäkningar. 

Färgsättning av verk bör ske så att 
verken smälter väl in mot bakgrund av 
skog och himmel. Reklam tillåts ej.

Verk skall hindermarkeras och färgsät-
tas till skydd för luftfarten i enlighet 
med Transportstyrelsens föreskrifter 
(LFS 2008:47) 

PRÖVNING AV  
KOMMERSIELLA  
VINDKRAFTVERK
Vid ansökan om bygglov eller miljötill-
stånd ska sökande visuellt redovisa ver-
kens placering och utformning på karta 
och fotomontage/animering för att ge 
underlag till bedömning av vindkraft-
verkens påverkan på landskapsbilden. 
Sökande ska även redogöra för buller- 
och skuggförhållanden för närliggande 
bostäder eller annan störningskänslig 
bebyggelse.

Detaljplan krävs när vindkraftverk av-
ses att uppföras i områden där det råder 
stor efterfrågan på mark för bebyggelse 
eller anläggningar. Planläggningen ska 
omfatta hela utbyggnadsområdet och 
ange möjliga utbyggnadsetapper i de 
fall inte hela området exploateras sam-
tidigt. 

För prövning av verk inom område 
med specifika skydd, till exempel 
strandskydd, ska sökanden redogöra 
för särskilda skäl enligt miljöbalken för 
att dispens ska lämnas.

Vid förfrågan om etablering av enstaka 
verk inom de lämpliga områdena ska 
sökanden kunna visa att placeringen av 
ett enstaka verk inte hindrar en utbygg-
nad av fler verk i ett senare skede. Finns 
flera olika markägare inom ett utbygg-
nadsområde krävs en samordning av 
markägarnas utbyggnadsplaner, så att 
en ansökan kommer att hindra plane-
rad utbyggnad inom en grannfastighet. 
För de områden där vindkraftseta-
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blering anses olämpligt kommer inte 
bygglov att beviljas, planuppdrag för 
vindkraft lämnas eller miljötillstånd 
tillstyrkas. En etablering av vindkraft 
skulle endast kunna bli aktuell om det 
kan påvisas att påtaglig påverkan på 
motstående intressen undviks. 

I kommunen är vindkraft inte priorite-
rat inom områden där det finns motstå-
ende intressen. Vid till exempel en för-
ändring av de allmänna intressena kan 
andra områden än de i planen utpekade 
prövas. Det ligger då på sökanden att 
redogöra för hur motstående intressen 
hanteras. Redogörelsen ligger sedan till 
grund för ett kommunalt ställningsta-
gande huruvida området är lämpligt för 
vindkraft och om planläggning därmed 
kan ske. 

Avveckling av vindkraftverk
Vid nedtagande av verk ska området 
återställas. Vid återuppförande av ned-
tagna verk prövas ärendet enligt ovan. 

PRÖVNING AV  
GÅRDSVERK
Gårdsverk avser verk för produktion av 
energi för den fastighet på vilket gårds-
verket är uppställt och avser fastighe-
tens verksamhet eller boende. På varje 
fastighet, lantbruk eller verksamhet får 
endast ett gårdsverk uppföras.

Gårdsverket ska vara placerat i anslut-
ning till gårdsbebyggelsen, ekonomi- 
eller silobyggnad. Ett sådant verk med-
ges inte inom, eller i omedelbar närhet 
av, detaljplanerad tätort eller samlad 
bebyggelse. Gårdsverkets placering ska 
prövas i förhållande till landskapsbilden 
och dess höjd ska prövas i förhållande 
till omgivningens höjder, befintliga 
byggnader, vegetation och dylikt.

SAMRÅD 
Vid etablering av vindkraftverk ska 
samråd ske med berörda statliga myn-
digheter samt med allmänheten och 
intresseorganisationer. Detaljplaner 
och bygglov gällande vindkraft ska re-
mitteras till Trafikverket och nätägaren 
Vattenfall eldistribution AB.

Mellankommunala samråd liksom sam-
råd med länsstyrelsen i grannlänen ska 
alltid ske vid vindkraftsetableringar i 
kommungränsnära lägen.
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